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òEvje-modellenò - sammendrag av rapporten fra plansmia i Evje 
 

Det har vært arrangert flere plansmier i Norge de siste årene, men det spesielle med prosjektet i Evje i januar 

2010 er at plansmia inngikk som en integrert del av Evje og Hornnes kommunes langsiktige og lovpålagte 

planlegging, ved at plansmia for sentrum inngår i programmet for den forestående revisjonen av 

kommuneplanen. Plansmia hadde dermed i utgangspunktet gode muligheter til å føre til politiske vedtak, mens 

andre plansmier som har vært initiert av f.eks. næringsdrivende eller frivillige organisasjoner har en lengre vei å 

gå fra forslaget er utformet til en reguleringsplan blir vedtatt. 

 

Prosessen: 
En plansmie gjennomføres på en snau uke, men i forkant ligger det flere måneder med forberedelser lokalt. I 

prosessdelen av rapporten får man innblikk i hvordan prosjektet ble forankret lokalt gjennom et åpent 

forberedende seminar og innspill fra mange aktører. Det utkrystalliserte seg en liste over temaer som burde 

utredes. Kommunens administrasjon hadde en sentral rolle i planlegging og oppbygging av interesse, og den 

politiske ledelsen samlet trådene slik at plansmia ble integrert i den regulære kommunale planprosessen. 

Det ble i forkant av plansmia laget et foreløpig skisseforslag som synliggjorde en del mulige grep for å realisere 

målsettingene om å styrke Evje sentrum. Skissen skapte debatt, slik intensjonen var, og det endelige forslaget ble 

som forventet i stor grad annerledes. 

 

I de siste ukene før plansmia ble befolkningen invitert til å delta aktivt, og det ble avtalt møter med sentrale 

offentlige og private aktører. Plansmias åpne prosess startet med et godt besøkt folkemøte, og ble fulgt opp med 

tre dager "Åpent Hus" der flere hundre deltok. Det var en serie møter med frivillige organisasjoner, offentlige 

etater, næringsdrivende og skolelever. Innspillene ble fortløpende registrert og brukt som råmateriale for 

planleggingen. Motsetninger ble søkt løst gjennom diskusjon og fortløpende korrigering av forslagene. 

Styringsgruppa hadde daglige møter og fattet vedtak om den videre fremdriften. Det var stor grad av enighet om 

retningen for arbeidet. 

 

Målet for en plansmie er å skape størst mulig oppslutning om en konkret, helhetlig og realistisk plan. Dette 

lyktes på Evje. Mer enn 90 % av de ca.150 deltakerne på det avsluttende folkemøtet støttet planen. Enkelte 

uttrykte reservasjoner overfor elementer i planen, men stemte for helheten. 10 stemte mot. Noen vil nok i ettertid 

ønske å endre planen på enkelte punkter. Det blir opp til de folkevalgte å avgjøre om de vil stå fast på helheten i 

planen som grunnlag for videre politiske beslutninger og behandling av enkeltprosjekter.. 

 

Planen. 
Skal deltakelsen fra hele lokalsamfunnet i en plansmie ha noen mening, må planen være konkret og vise 

detaljerte løsninger for gatenettverk, kvartalsutforming og offentlige rom. Plassering og dimensjonering av 

foreslått ny bebyggelse må vare utvetydig og illustrert. Innbyggere og lokale aktører kan ikke forholde seg til 

generelle strategier og gode målsettinger. De må få synliggjort hvordan fortetting, etablering av bedre 

fellesarealer og nye trafikkløsninger skal realiseres i praksis. 

 

Planen for Evje sentrum er basert på målsettinger som samlet stor oppslutning: Økt tetthet med en 

landsbykarakter, mer fotgjengervennlighet, videreføring av god lokal byggeskikk, skille mellom et 

sentrumsområde med konsentrasjon av næring supplert med boliger, og områder som vil være dominert av 

boliger i småskalabebyggelse. Parkeringen blir mindre dominerende: Antallet parkeringsplasser blir omtrent det 

samme som i dag, men lokalisert på en mer urban måte; langs fortau og bak næringsbyggene fremfor mellom 

hovedgaten og bebyggelsen. Et viktig element er dessuten forslaget om å omdanne RV 9 til en gate som knyttes 

til bebyggelsen og gir lett adkomst til området langs elven, der man får et friområde med gangvei. 

 

Planen legger opp til at Evje skal videreutvikles som handelssted, og samtidig bli et attraktivt, flerfunksjonelt 

tettsted med boliger, kultur og offentlige tilbud. Bebyggelsen utformes i en tett struktur med variert og oppdelt 

bebyggelse, og med gode forhold for myke trafikanter. 

 

Norge har mange tettsteder med lignende utfordringer som Evje. Lokale forhold vil alltid variere, men mye tyder 

på at plansmier er en prosess som kan anvendes i mange situasjoner der det er behov for å fange opp både 

interessemotsetninger og utviklingsmuligheter i et lokalsamfunn. Det unike med en prosess som den på Evje er 

at man over kort tid og i full åpenhet kan bevege seg fra ideer og visjoner til enighet om en realiserbar plan som 

har solid forankring blant både innbyggere, næringsdrivende og folkevalgte. Plansmier kan sikre en bærekraftig 

stedsutvikling basert på samordning av mange ønsker og interesser, ikke enkeltaktørers styrke til å få det som de 

vil.    Mer info også på www.plansmier.no  
 

http://www.plansmier.no/
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1. Stedet: Evje og Hornnes kommune og Evje sentrum 

 

    
 

     
Alle foto: Todd .Slaughter 
 
Evje og Hornnes kommune ligger sentralt i indre Agder, og Evje fremstår som et naturlig 

regionsenter for Setesdal og indre Agder. Her finner man størst befolkningskonsentrasjon og 

den klart største andelen av handelsvirksomhet og annen offentlig og privat tjenesteyting i 

regionen. Evje er dessuten et trafikknutepunkt for veitransport langs aksen nord-sør og øst-vest. 
   

Kommunen ønsker å videreutvikle seg som regionsenter. Kommunen har både gjennom å organisere 

sitt næringsarbeid gjennom Evje Utvikling AS og ved å være med i Setesdal regionråd sagt at 

næringsarbeid er et satsingsområde. Reiseliv og turisme står sterkt i kommunen. På grunn av 

kommunens mineralrike berggrunn har Evje en spesiell kulturhistorie å by på. I tillegg gir vassdraget 

og naturen i kommunen grunnlag for opplevelser og aktiviteter innen friluftsliv. 

 

Kommunen står foran en viktig beslutning når man nå skal legge føringer for videre utvikling av Evje 

sentrum. Hva må til for å skape et sted som inviterer både til etablering og bosetting? 

Hva har vi? Hva skal vi bygge videre på? Hva mangler vi? 

 

Kommunen har sett at fortsatt vekst og utvikling krever god planlegging for å sikre et levende 

og mangfoldig stedsmiljø. Man har ønsket en utvikling basert på bevissthet om betydningen av 

stedskvaliteter og med vekt på en bred lokal deltakelse før avgjørelser tas.  
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2: Bakgrunn og kommunens målsettinger for plansmia  
   

Plansmia er resultat av et samarbeid mellom lokale krefter og nasjonale aktører som er opptatt av 

bedre stedsutvikling og deltagende prosesser. Resultatet er et av flere pilotprosjekt, en prosess og et 

byplanforslag som er unikt ut fra lokale forutsetninger og behov, og som samtidig kan være et forbilde 

for bærekraftig stedsutvikling for kommuner og tettsteder i hele Norge. 

 

Utdrag av Evje og Hornnes kommunes forslag til planprogram for revisjon av del av 

reguleringsplan for Evje sentrum, 2009, 

 

Lovverk som bakgrunn for planarbeidet 

Plan- og bygningsloven pålegger kommunene å utføre en løpende kommuneplanlegging med sikte på 

å samordne den fysiske, økonomiske, sosiale, estetiske og kulturelle utvikling. 

 
Planområde 

Kun deler av gjeldende reguleringsplan for Evje sentrum skal revideres. Området som revideres er 

merket med skravur. 

 

 
   

Problemstillinger og kunnskapsbehov 
Gjeldende reguleringsplan for Evje sentrum ble godkjent i 1996. Planen fremstår i dag som et dårlig 

styringsverktøy for sentrumsutviklingen. Kommuneplanen ble godkjent i 2004. Det ble da foretatt 

endringer i formål i en del av området rundt sentrum som ikke er i tråd med reguleringsplanen.  

Revideringen av reguleringsplanen vil kun ta for seg deler av gjeldende reguleringsplan, det vil si 

området som man anser som mest sentralt i forhold til tettstedsutvikling.  
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3. Forarbeidet til plansmia og ønsker for det framtidige Evje  

 
Gjeldende reguleringsplan for Evje sentrum ble vedtatt i 1996. Denne planen fremstår i dag et 

dårlig styringsverktøy på grunn av mangelfulle bestemmelser. På 90-tallet ble det igangsatt flere 

prosjekter, blant annet prosjektet òEvje som handels- og regionsenterò, stedsanalyse og MPG-

plan. Disse prosjektene hadde mange gode tanker og forslag til tiltak, men dårlig 

eierskapsforhold til planene medførte til at de ikke ble satt i verk.  

 

I 2008 ble en stor byggesak stoppet av fylkesmannen etter klage fra naboer. Saken gjaldt etablering av 

et stort, nytt kjøpesenter midt i sentrum. Begrunnelsen var at tiltaket var for stort til at saken kunne 

behandles som en dispensasjonssak. I tillegg p¬pekte fylkesmannen at òomsßkte bebyggelse vil endre 

Evje sentrum på en radikal måte ved at en rekke enkelteiendommer med småhusbebyggelse blir 

erstattet med massiv bebyggelse med en høyde som avviker sterkt fra eksisterende bebyggelse. En slik 

endring av bebyggelse i sentrum bør evt. besluttes av kommunestyret selv..ò 

 

I utgangspunktet tenkte kommunen å gjennomføre planarbeidet på tradisjonelt vis. Med bakgrunn i 

store protester på kjøpesenteretableringen og mange meninger både i befolkningen generelt og de ulike 

aktørene i sentrum, ønsket man å jobbe bevisst med forankring og medvirkning og gjennomføre en 

planprosess med gode metoder for dette. Etter deltakelse på plansmia på Brokelandsheia, der man fikk 

et veldig godt engasjement og god medvirkning, ønsket kommunen å gjøre tilsvarende på Evje. 

 

    
Fra workshop i august 2009    Foto: Erling Okkenhaug 

   
Forberedelser 
24. og 25. august 2009 avholdt Evje og Hornnes kommune en workshop med stor deltakelse for å 

diskutere temaer og målsettinger for plansmia.  

   

I tiden mellom workshopen i august 2009 og plansmia i januar 2010 har kommunen arrangert og 

deltatt på en rekke møter. Det er levert en rekke skriftlige innspill til planleggingen, fra bl.a. 

grunneiere i sone 1 og 2, Ungdomsrådet, grunneiermøter og elevrådet ved Evje barneskole. 

Kommunens prosjektansvarlige Kari Røynlid og Bernt Audun Strømsli har i hele denne perioden vært 

i direkte dialog med mange aktører. 
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Bestilling til plansmia 
 

De mange innspillene fra møter og brev i forkant av plansmia kunne oppsummeres slik i 

fßlgende òßnskelisteò for problemsløsing under plansmia:  

 

1. Fortetting i sentrumsområdet for en fremtidig vekst i Evje på ca. 1000 innbyggere samt betydelig 

økning av næringsarealet. 

 

2. Forenkling av kjøremønster for å gjøre det lettere og mer attraktivt å kjøre gjennom sentrum samt 

forberede forbindelse mellom de forskjellige deler av Evje. Øke trafikksikkerheten. 

 

3. Skape større mangfold, øke antallet av trivelige møte- og lekeplasser og få mer vegetasjon i 

sentrum. 

   

4. Skape bedre forbindelse mellom byen og elven og knytte en ny kyststi til det øvrige veinettet for 

gående, syklende og kjørende. 

  

5. Sikre universell og inkluderende utforming. Tilpasses alle uansett alder og funksjonsevne.  

 

6. Økt funksjonsblanding og mangfold med flere funksjoner samlet i sentrum og variasjon i tilbud 

sammen med flere sentrumsnære boliger av variert type.  

 

7. Skape et helhetlig arkitektonisk uttrykk som er forankret i Evjes tradisjon og skala og som er i 

henhold til befolkningens ønsker. 

 

8. Riktig plassering av parkeringsplasser i tilstrekkelig antall og uten at de fortrenger potensialet for 

gode møtesteder og en tettere bebyggelse.  

 

   

 

 
Foto: Erling Okkenhaug 
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4. Foreløpig skisseforslag og reaksjonene på det. 

 

   
Fra gjennomgang av planområdet og samtaler  i august 2009                    Foto: Erling Okkenhaug 

 

 

 

 
 
 

Innledende skisse til debatt  
Kommunen anmodet ark. Sødal om å lage et foreløpig skisseforslag for utforming av det fremtidige 

sentrum i før oppstart av plansmia. Hensikten med skisseforslaget var å vise hva slags løsninger som 

kunne være aktuelle for å oppnå målsettingene om å få i gang debatt og engasjement omkring 

plansmia. Det ble understreket at det endelige resultat etter plansmia måtte forventes å bli vesentlig 

annerledes på mange punkter. Som forventet ble det en livlig debatt omkring skisseforslaget. Skissen 

forløste en rekke innspill som ble bearbeidet videre under plansmia og integrert i den endelige planen. 
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5. Resultatene fra plansmia: Planforslaget med 3D-modell. 
Oppsummering av sentrale elementer i plansmias forslag. Listen henviser til målsettingene som ble definert i forkant, Side 8. 

 
1. Fortetting 

De store åpne asfalterte arealene mellom hovedgaten og RV9 fortettes med 2-4 etg. sentrums-

bebyggelse med smalere gate og tverrgater. Eksisterende bebyggelse langs østsiden av hovedgaten 

fortettes inn mot en fast byggelinje mot boligbebyggelsen bak. Denne fortettes med 2 ½ etasjer 

eneboliger på små tomter. I et 20-års perspektiv vil denne sentrumsnære fortettingen øke 

innbyggertallet med ca 1.000 personer samt øke dagens næringsareal med 35%. 

 

2. Trafikkmønster 

Adkomst til Evje nord- og sydfra markeres med former for rundkjøringer der valg av kjøreretning 

gjøres mest mulig likeverdig. RV9 nedgraderes til miljøgate og senkes delvis slik at den kan forbindes 

med tverrgater som forbindelser videre mot boligområdet. Det etableres en adkomstgate rett bak 

sentrumsbebyggelsen samt nye boliggater som åpner for fortetting av boligområdet. Det etableres et 

sammenhengende nettverk av gang-/sykkelveier, fortau og veioverganger som bedrer 

fremkommeligheten og øker trafikksikkerheten. Hovedgaten gjøres smal og svingete og bør få 

fartsbegrensning på 30km/t mens miljøgaten skal ha 50km/t. 

 

3. Mangfold  

- Det etableres mange forskjellige plassrom av forskjellig størrelse i sentrum. 

- Parkdannelse med elveforbindelse ved rundkjøringen. 

- Hovedtorg med paviljong og park i midten. 

- Kulturhage rundt Evje-huset. 

- Små plassdannelser foran banken og bak infosenteret. 

- Det plantes trær og busker på plassene og allé langs hovedgate og miljøgate. 

 

4 og 5. Veinett og universell utforming 
Det etableres kyststi langs elven som forbindes med gang-/sykkelveinett i nord og gangvei langs 

bekken i syd. Kyststien forbindes til sentrum via 5 krysningspunkter over miljøgaten.  Alle gatene i 

sentrumsområdet får fortau. Alle overganger blir i plan og fortau markeres med nedsenkninger ved 

disse. Parkeringsanlegg under nytt rådhus får heis og hver 10. parkeringsplass dimensjoneres for 

rullestolbrukere. 

 

6. Funksjonsblanding 
I sentrumsområdet er det avsatt plass for nytt rådhus, kulturhus, 80-roms hotell og utvidelse av to 

kjøpesentre. Øvrig bebyggelse kan få en fleksibel blanding av butikker, kontorer og leiligheter. Øst for 

sentrum fortettes med eneboliger/rekkehus med garasjer og mulighet for næringsarealer over. Mot 

elven tillates forsiktig fortetting med 1 ½ etg. boliger i parkmessige omgivelser samt utvidelse av 

Dølen hotell. Aldershjemmet utvides mot ny park. Nytt bedehus legges ved idrettsparken. 

 

7. Estetikk 

Med få unntak legges det opp til småskala bebyggelse som egner seg til oppføring i tre, maks 2 ½ til 3. 

etg. (sentrum) gjennomgående med saltak. Unntatt er signalbygg som hotell og kulturhus som kan ha 

friere utforming. Boliggatene skal være smale med preg av rolige grønne småhusområder uten 

vertikaltdelte leiligheter. Bebyggelse langs elven er spesielt tilpasset eldre bebyggelse. Rådhuset er 

utformet med inspirasjon fra soldathjemmet på Evjemoen. 

 

8. Parkering 

Antall offentlige parkeringsplasser på plan i sentrum er øket fra ca 340 til 380, men omfordelt som 

gateparkering i hovedgate, tverrgater og bak bebyggelsen. Pendlerparkering flyttes til bussdepotet og 

parkering for nye boliger og næring forutsettes lagt under bakken. Et større underjordisk 

parkeringsanlegg for ca. 80 bilder kan bygges under nytt rådhus med direkte adkomst (heis) sentralt i 

torgområdet. Alle eneboliger forutsettes å ha mulighet for garasje på egen tomt. 
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Eksisterende gatenettverk 

 

 
Foreslått nytt gatenettverk om 20 år 
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De beste muligheter for utsyn mot elven som er tatt hensyn til i planen 

 

 
Eksisterende gateliv med fasader som trenger forbedret urban kvalitet (merket rødt)
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Eksisterende blå-grønn struktur 

  

 
Foreslått ny blå-grønn struktur med et mer grønt sentrum og kyststi 
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Steder med vekt på historie og tradisjon er alle bevart i planen (merket rødt og blått) 

 

 
Gangavstand til sentrum- 400 meter radius 


